
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα εμβαδού 18.017,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Γοράνι - Καλουπάκι», Τοπικής Κοινότη-

τας Μουζακίου, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιά-

νων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 1.070,00 στρεμ-

μάτων στη θέση «Μαγκλαβάς» περιοχής Τοπικών 

Κοινοτήτων Βλαχόπουλου, Χατζή και Κρεμμυδί-

ων, Δημοτικών Ενοτήτων Παπαφλέσσα, Βουφρά-

δος και Χιλιοχωρίων, Δήμων Μεσσήνης και Πύλου 

- Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης σε δύο τμήμα-

τα εμβαδού 19.576,68 τ.μ. και 5.412,85 τ.μ. στη 

θέση «Ραχούλια» Τ.Κ. Καλαμιτσίου Δήμου Λευκά-

δας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    230974 π.ε. (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-

ρακτήρα εμβαδού 18.017,00 τετραγωνικών μέ-

τρων στη θέση «Γοράνι - Καλουπάκι», Τοπικής 

Κοινότητας Μουζακίου, Δημοτικής Ενότητας Γαρ-

γαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289) και ειδικότερα:

α) τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) της παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 [Α΄ 159] και από το άρθρο 32

του ν. 4342/2015 [Α΄ 143] και γ) της παρ. 3 του άρθρου 

70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 

1 του ν. 3208/2003 [Α΄ 303].

9. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ.:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 191041/20-10-2021 πρόταση του Δα-

σαρχείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενη από άτομα σχίνου, κουμαριάς, ρεικιού, 

πουρναριού, φυλικιού, ασφάλαχτρου, δρυός και αριάς 

που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 

5η-8-2021, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού 

δέκα οκτώ χιλιάδων δεκαεπτά τετραγωνικών μέτρων 

(18.017,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Γοράνι-Κα-

λουπάκι», Τοπικής Κοινότητας Μουζακίου, Δημοτικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 29

471

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.09 18:29:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ472 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022

Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας του Νομού 

Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 

1,2,3,….45,46,47,48,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Όπως φαίνεται στο από 4-10-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000 που συντάχθηκε 

από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Κων-

σταντίνο Παπαγιάννη και εντοπίζεται στο απόσπασμα 
Φ.Χ. «Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κα-
ταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 473Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ474 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

Αριθμ. 230981 π.ε. (2)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 1.070,00 
στρεμμάτων στη θέση «Μαγκλαβάς» περιοχής 
Τοπικών Κοινοτήτων Βλαχόπουλου, Χατζή και 
Κρεμμυδίων, Δημοτικών Ενοτήτων Παπαφλέσ-
σα, Βουφράδος και Χιλιοχωρίων, Δήμων Μεσσή-
νης και Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

(Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289) και ειδικότερα:

α) τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) την παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 [Α΄ 159] και από το άρθρο 32

του ν. 4342/2015 [Α΄ 143] και γ) την παρ. 3 του άρθρου 

70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 

1 του ν. 3208/2003 [Α΄ 303].

9. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπ’αρ. 189231/18-10-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, πουρναριού κλπ 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
3η-8-2021 την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 
εμβαδού χιλίων εβδομήντα στρεμμάτων (1.070,00 στρ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Μαγκλαβάς» περιοχής Τοπι-
κών Κοινοτήτων Βλαχόπουλου, Χατζή και Κρεμμυδίων, 
Δημοτικών Ενοτήτων Παπαφλέσσα, Βουφράδος και Χι-
λιοχωρίων, Δήμων Μεσσήνης και Πύλου - Νέστορος του 
Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα τμήματα 
Ε1,Ε2,Ε3,Ε4,Ε5,Ε6,Ε7,Ε8,Ε9,και Ε10 και έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση και 
αγροκτήματα κατοίκων περιοχής.

Δυτικά: Αγροκτήματα κατοίκων περιοχή, δημόσια δα-
σική έκταση - δημόσιο δάσος και αναδασωτέα δημόσια 
δασική έκταση.

Βόρεια: Επαρχιακή οδό και δημόσια δασική έκταση - 
δημόσιο δάσος. 

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση και δη-
μόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο από 6-10-2021 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:12.500 που συντάχθηκε 
από την Δασολόγο του Δασαρχείου Καλαμάτας Ρουμπί-
νη Χριστοπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Μελιγαλά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφη-
κε. Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 475Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ476 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Ιανουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

Αριθμ. 222525 (3)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης σε δύο τμήμα-
τα εμβαδού 19.576,68 τ.μ. και 5.412,85 τ.μ. στη 
θέση «Ραχούλια» Τ.Κ. Καλαμιτσίου Δήμου Λευ-
κάδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97).
γ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 1 
του άρθρου 38.

ε) Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

3. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. 

Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

5. Την υπ’ αρ. 220706/2-12-2021 πρόταση της αρμόδι-

ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση σε δύο τμή-

ματα εμβαδού 19.576,68 τ.μ. τ.μ. (δεκαεννέα χιλιάδων 

πεντακοσίων εβδομήντα έξι τετραγωνικών μέτρων και 

εξήντα οκτώ εκατοστών) και 5.412,85 τ.μ. (πέντε χιλιά-

δων τετρακοσίων δώδεκα τετραγωνικών μέτρων και 

ογδόντα πέντε εκατοστών). Η έκταση αυτή που βρίσκε-

ται στην θέση «Ραχούλια» Τ.Κ. Καλαμιτσίου του Δήμου 

Λευκάδας, απεικονίζεται με τα στοιχεία 1,2,3,...,17,18,1 

και 19,20,21,…,34,35,19 αντίστοιχα στο προσαρτημένο 

στην παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια: 

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.) και άλλης 

μορφής (ΑΑ).

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ.).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσης από πυρκαγιά δασικής βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ. και 

Α.Δ.) στον αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος 

αείφυλλων πλατύφυλλων.

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 

ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 

της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 477Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ478 Τεύχος Δ’ 29/07.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000290702220008*


